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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 

ФАКУЛТЕТ ПОЛИТИЧКИХ НАУКА 
 

 
 

 

 Изборно веће Факултета политичких наука на седници одржаној 27.06.2024. 

године, на основу образложене иницијативе Политиколошког одељења, донело је одлуку о 

расписивању Конкурса за редовног професора за ужу научну област Јавна управа и јавне 

политике, именовало комисију и одредило председавајућег Комисије  за припрему 

реферата о пријављеним кандидатима у саставу: проф. др Снежана Ђорђевић, 

председавајући Комисије и редовни професор Факултета политичких наука Универзитета 

у Београду, проф. др Милан Јовановић, редовни професор Факултета политичких наука 

Универзитета у Београду и проф. др. Предраг Димитријевић, редовни професор Правног 

факултета у Нишу. Комисија је прегледала пријаве и Наставно-научном већу Факултета 

политичких наука подноси  

 

РЕФЕРАТ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА 
 

 Конкурс за једног редовног професора за област Јавна управа и јавне политике, 

објављен је 17.07.2024. године у публикацији о запошљавању Националне службе за 

запошљавање „Послови“, број: 1100-1101. на страни 37.  

 Комисија је преузела пријаву уз достављене материјале кандидата 5.08.2024. 

године и констатовала да се на Конкурс пријавио један кандидат, Дејан Миленковић. 

 Комисија је констатовала да пријава са прилозима садржи све прописане елементе 

предвиђене Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17), Статутом 

Универзитета у Београду Факултета политичких наука, Правилником о начину и поступку 

стицања звања и заснивања радног односа наставника Универзитета у Београду („Гласник 

Универзитета у Београду ” бр. 237/22, 240/22 и 242/22), као и Правилником о минималним 

условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду („Гласник 

Универзитета у Београду“ бр. 192/16, 195/16, 199/17, 203/18 и 223/21). 

 

 

1. Биографски подаци кандидата Дејана Миленковића 
 

 Дејан Миленковић је рођен 03.04.1970. у Београду. Средњу Правно-биротехничку 

школу завршио је у Београду 1988. године са одличним успехом. Дипломирао је на 

Правном факултету Универзитета у Београду 1994. године са просечном оценом 9.60 и 

стекао звање дипломирани правник. Магистарску тезу под називом „Управна делатност и 

право јавних служби“ одбранио је 1999. године, на Правном факултету Универзитета у 

Београду. Докторску дисертацију је одбранио 2008. на Факултету политичких наука 

Универзитета у Београду, под називом „Слободан приступ информацијама, јавна управа и 

локална самоуправа“ и тиме стекао звање и степен доктора политичких наука. 

 У периоду од 2001. до 2003. радио је као адвокатски приправним у Адвокатској 

канцеларији Биљане Ковачевић – Вучо при Комитету правника за људска права (YUCOM) 

у Београду, а у периоду 2003-2009 био је ангажован као координатор за законодавне 
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иницијативе у невладиној организацији YUCOM. У периоду од 2001. године ради као 

предавач и виши предавач у Високој школи струковних студија, односно у Вишој 

политехничкој школи у Београду, у области пословног права и права животне средине. Од 

2009. године је ангажован као наставник на Факултету политичких наука, Универзитет у 

Београду. У периоду 2009-2014 био је у звању доцента у ужој научној области Јавна 

управа и управљање, на Факултету политичких наука. 2014. године изабран је у звање 

ванредног професора на истом факултету у ужој научној области Јавне управе и јавне 

политике.  

 Кандидат Дејан Миленковић, на Факултету политичких наука предаје на свим 

степенима студија. На основним студијама предаје предмете Јавна управа, на сва четири 

смера Факултета са пуним фондом часова предавања и вежби и Медијско право и 

медијске политике (од академске 2010 до 2016 године у пуном фонду часова а од 2017 до 

2021. године са фондом часова од 30%, односно од 2022. године на предмету Основи 

Медијског права са пуним фондом часова). На мастер студијама политикологије: Модул – 

Јавна управа, локална самоуправа и јавне политике од академске 2011-2012 године предаје 

предмете Нова јавна управа и Управљање људским ресурсима. Поред тога на модулу 

Еколошке политике, од академске 2011-2012 предаје предмет Еколошко право и еколошки 

стандарди (од 2015. са фондом часова од 50%), а на смеру Међународне студије – модул 

Студије Европе, предаје предмет Јавна управа у Европској унији (од 2020. године са 

фондом часова од 50%). На докторским студијама предаје предмете: Јавна администрација 

и јавне политике (изборни предмет са фондом часова од 33%) и Контролна и регулаторна 

тела и извршна власт (изборни предмет са фондом часова од 33%). 

 Поред ових активности, кандидат Дејан Миленковић је био продекан на Факултету 

политичких наука за научна истраживања, самовредновање и квалитет од 2015. до 2021. 

године (два мандатна периода), као и бројних комисија и радних тела Факултета 

политичких наука. Од 2021. године, предсдник је Статутарне комисије Факултета 

политичких наука.    

Поседује неопходно педагошко искуство као предавач на Вишој политехничкој 

школи од 2001. године, и као доцент, затим ванредни професор на Факултету политичких 

наука од 2009. године. Педагошки рад је позитивно оцењен стране студената ФПН на 

свим степенима студија и на свим предметима (изнад оцене 4.60).  

 Био је ментор и члан комисија за дипломске радове у току звања доцента, а у 

периоду од избора у звање ванредног професора 2014. године до пријаве на конкурс, био 

је ментор на шест (6) успешно одбрањених докторских радова и једног (1) магистарског 

рада, 44 мастер рада, као и члан/председник комисије за преглед и оцену односно одбрану 

5 докторских и 39 мастер радова. 

 У погледу стручно-професионалног доприноса, ко-уредник је часописа 

Администрација и јавне политике, Института за политичке студије у Београду, од 

оснивања часописа 2015. године и члан уређивачког одбора 3 зборника радова који је 

издао ФПН u Београду.  

У погледу доприноса академској широј заједници, поред функције продекана за 

научна истраживања, самовредновање и квалитет, коју обавља од 01.10.2015. до 

30.09.2021. године, био је и члан је бројних других комисија на Факултету. Такође, био је 

предавач на Регионалној школи за јавну управу – ReSPA, на тему управних уговора, као 

савременог института у јавној управи, у фебруару 2017. године.  
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У погледу сарадње са другим високошколским, научно-истраживачким установама, 

односно установама културе или уметности, на Вишој политехничкој/Високој школи 

струковних студија Београдска политехника од 2001 године,  радно је био и још увек је 

ангажован у извођењу наставе и комисијама на предметима: Пословно правно (2001-2008), 

Право животне средине (2004 - ), и специјалистичким студијама Право животне средине у 

пословању од 2008. године, односно предмету Правне регулативе у управљању отпадом у 

школској 2016/2017 години, односно 2017/2018. години.  

Такође, у погледу сарадње са другим високошколским  и научно истраживачким 

установама културе и уметности, од 1.10.2021. do 31.08.2024. био је ангажован на 

реализацији научноистраживачког пројекта Универзитета у Београду - Horizon Europe 

H2020 Circle U. ERIA, IBA-SwafS-Support-2-2020, број Grant Agreement – 101035814-

CIRCLE.U.Eria.  

У досадашњој каријери, објавио је велики број научних радова (преко 140). У 

периоду од првог избора у звање ванредног професора - 15. 07. 2014. године, до отварања 

конкурса, објавио је 38 научних радова.  

 

 

2. Списак и структура објављених радова кандидата 

од првог избора у звање ванредовног професора 
 
Кандидат је уз пријаву и професионалну биографију, доставио и списак и 

структуру као и копије свих објављених радова од момента првог избора у звање 

ванредног професора (јул 2014. године), којих је укупно 38 , од чега су 30 радови из групе 

радова који су релевантни за избор у звање редовног професора (обавезни изборни услови 

Табела Г1 Правилника о избору у звање БУ). Од укупно 30 радова, 28 радова јесу радови у 

ужој научној области за коју се кандидат бира. Полазећи, између осталог и од извештаја 

претходне Комисије за реизбор у звање ванредног професора из 2019. године, два рада, 

један из категорије М24 и један из категорије М51 не припадају радовима из области за 

коју се кандидат бира, што не умањује научно-стручни допринос кандидата, нити је од 

утицаја у вези са испуњеношћу критеријумама за избор у звање. Такође, Комисија је 

утврдила да је кандидат у периоду од првог избора у звање ванредног професора, објавио 

још осам (8) научно-стручних радова, које нису у категорији радова неопходних за избор у 

звање редовног професора. 

  Од 28 радова који су од значаја за избор у звање редовног професора од првог 

избора у звања ванредног професора и који су у научној области за коју се кандидат бира, 

Комисија је утврдила да су четири рада (ауторска, коауторска и са више аутора, према 

подацима о категоризацији часописа и научних радова РЦУБ) објављена у катогорији 

М21-М23, пет радова (од којих су четири релеватна за избор у ужу научну област) 

кандидат је објавио у чесописима категорије М24, седам (7) радова објављена су у 

научним часописима категорије М51 (од којих је шест релевантно за ужу научну област за 

коју се кандидат бира), четири (4) рада објављена су на међународним конференцијама у 

категорији М33 и осам (8) радова објављена су као радови са домаћих конференција у 

категорији М63. У периоду од првог избора у звање ванредног професора, кандидат је 

објавио и две (2) монографије/уџбеника, у категорији М42. Комисија је утврдила да је 

кандидат у периоду од првог избора у звање ванредног професора објавио још осам радова 

у научним часописима, зборницима или је био писац коауторске монографије без ИСБН 
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броја, који, иако нису од значаја за избор у звање редовног професора, ипак указују на 

његову велику посвећеност истраживањима, било да су по природи теоријска, 

апликативна или стручна, што је у овој научној области битан истраживачки приступ. 

Стога комисија сматра да и ови радови доприносе обогаћивању знања у овој области као и 

већој видљивости укупног научног фонда УБ-ФПН. 

 У наставку, дајемо преглед објављених радова кандидата по структури 

(катеогројама) у којима су радови објављени.  

 

Монографије: 

 

1. Миленковић, Дејан. Управљање људским ресурсима у службеничком систему 

државне управе и државних органа Републике Србије, Факултет политичких 

наука/Чигоја штампа, Београд 2024, стр. 474. ISBN 978-86-6425-127-3(ЧШ)  

(COBISS.SR-ID 148938761)    

2. Миленковић Дејан, Савремене теорије и модерна управа, Факултет политичких 

наука/Чигоја штампа (научна монографија), Београд, 2019, стр, 232. ISBN 978-86-

6425-060-3 (COBISS.SR-ID 227138700)    

 

Радови објављени у часописима категорије М20 (М21-М23): 

 

1. Миленковић, Дејан. „Утицај Вилсоновог схватања дихотомије на развој савремене 

јавне администрације“ (Influence of Wilson’s understanding of dichotomy on the 

development of modern Public Administration), Социолошки преглед, бр. 4/2023, стр. 

1354-1375. (билингуално српски/енглески), doi: 10.5937/socpreg57-46709. 

2.  Srebrno, Bosiljka., Janjušević, Dragan., Miletić Vesna., Milenković Dejan, Džafić, Goran., Jevtić, 

Boris, Shaping the textile women’s digital work sustainability by legislative and taxation 

adjustments, Industria textila, Vol. 71. No. 1/2023, pp. 21-27. DOI: 10.35530/IT.074.01.202262 

3. Milenković, Dejan, Đurić, Vladimir. „Value for Money in Public-Private Partnership Projects in 

the Field of Street Lighting in The Republic of Serbia“, Economy and Market Communication 

Review / Časopis za ekonomiju i tržišne komunikacije. ISSN 2232-8823, No. 2/2020, pp. 391-412. 

UDK: 334.722/.724:005.591.6(497.11). 

4. Bešić, Miloš, Milenković, Dejan. „The Effectiveness of Sel-Emplyment of  Roma – Quasi 

Experimental Design”, Croatian Journal of Social Policy / Revija za socijalnu politiku. 

ISSN 1330-2965, No.3/2019, pp. 339-357. UDK: 331.102.12=214.58: DOI: 

10.3935/rsp.v26i3.1620 

 

Радови објављени у часописима категорије М20 (М24)  

 

   1.Миленковић, Дејан., Петровић Агатина, „Институционални оквир организовања 

младих у јединицама локалне самоуправе у Републици Србији – проблеми и 

потенцијална решења –” ,  Српска политичка мисао, бр. 3/2023, стр. 51-75. 

Институт за политичке студије, УДК 352.07(497.11); ДОИ: 10.5937/спм81-45334 
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2. Milenković, Dejan. “Administrative procedures and Protection  of Property Rights in 

Serbia” (originalni naučni rad) Časopis: Serbian Political Thought, Institute for Political 

Studies No 2/2017,  Year IX, Vol. 16 ISSN 1450-5460 UDK 32 UDC 

347.23:342.9(497.11)  pp. 55-72. 

3. Миленковић, Дејан. „Могући методолошки приступ истраживању примене начела 

супсидијарности у Републици Србији“ (оригинални научни рад), Часопис:  Српска 

политичка мисао, бр. 3/2015.  Институт за политичке студије год. 22, Vol. 51, бр. 

3/2015, стр. 91-110. УДК 342.8(497.11), ISSN 0354-5989. 

4. Milenković, Dejan. „Serbian Public Administration Reform in the Light of the European 

Administrative Space Principles“ (Original scientific paper) Časopis: Serbian Political 

Thought, Institute for Political Studies No. 2/2014 Year VI Vol. 11 ISSN 1450-5460 

UDK 32 UDC 35.071+342.9(497.11:4-672EU) pp. 105-132. 

5. Миленковић, Дејан. „Е-управа у савременим управним системима и Републици 

Србији“ (прегледни научни рад), Теме - Часопис за друштвене науке Универзитета 

у Нишу, Универзитет у Нишu , br. 4/2014, UDK 35:004(497.11) 330.341, стр. 1777-1796.  

 

Радови објављени у часописима категорије М51 
 

1.Миленковић, Дејан. Урбане политике планирања, управљања и становања у 

европским градовима на рекама и граду Београду – студија случаја,  Политичка 

ревија, Институт за политике студије (у објављивању бр. 2/2024). УДК 332.14(4) 

ДОИ: 10/5937/пр80-4941, стр. 111-131. 

2. Миленковић, Дејан., „Јавно информисање и информисање јавности: капацитети 

локалне самоуправе у Републици Србији“, Национални интерес, бр. 1/2024, стр.  

119-138. УДК 32.019.5(497.11) DOI 10.5937/nint47-48843.  

3. Миленковић, Дејан., Ђурић, Владимир. „Уговори и пројекти јавно-приватног 

партнерства и њихов утицај на локални економски развоју у Србији“, Право и 

привреда, ИССН 0354-3501, бр. 4/2022, стр. 695-713. DOI: 10.55836/PiP_22405A. 

4. Миленковић, Дејан. „Управно уговори у законима о општем управном поступку 

земаља Западног Балкана“ (оригинални научни рад), Часопис: Страни правни 

живот,  Институт за упоредно право Бр. 3/2017, УДК 344.44:078.2(497) ISSN 0039 

2138, стр. 67-80. 

5. Миленковић, Дејан. „Одређене специфичности остваривања и управно-процесне 

заштите права на приступ информацијама у Републици Србији“  Часописи: Правни 

живот, УДК 34(497.11) (05) ISSN 0350-0500, Удружење правника Србије, бр 

10/2015 год. LXIV књига 576 стр. 259-273.  

6. Миленковић, Дејан. „Управно-процесна и други слични облици заштите права на 

приступ информацијама у компаративном праву“, (оригинални научни рад), 

Часопис: Страни правни живот, Институт за упоредно право Бр. 3/2015, УДК 34 

ISSN 0039 2138 стр. 52-70. 

7. Миленковић, Дејан, „О потреби хармонизације Закона о заштити података о 

личности са директивама и другим прописима ЕУ“ (изворни научни рад) Часопис: 

Европско законодавство,  Институт за међународну политику и привреду Бр. 49-

50/2014, Год. XIII, УДК 34 ISSN 1451-3188 УДК: 328.34:004.6:061.1 Библид 1451-

3188, 13 (2014), стр. 103-124. 
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Радови објављени у зборницима радова са међународних конференција (М33) 

1. Миленковић, Дејан. „Утицај реформи јавне управе на креирање политика социјалне 

правде“ у (Бојан Вранић, Немања Анђелковић): 16. Сабор политиколога, 24-

25.септембар 2022, Удружење политиколога Србије, Београд,, стр. 31-48. UDK: 

36:35(005) 

2. Milenkovic, Dejan. „Role of Local Authorities and citizens in Urban Planning of  Micro 

Public Spaces“, ICUP2018, 2nd International Conference on Urban Planning, 

Proceedings, Serbia, Nis, November 14-17, 2018, Petar Mitkovic (ed), Faculty of Civil 

Engineering and Architecture, University of Nis, Nis, 2018, pp. 271-280. ISBN 978-86-

88601-36-8(FCEA), Zbornik sa međunarodne konferencije 

3. Миленковић, Дејан,  Јовановић Андријана, „Значај концесија у бањском туризму”, у 

Милан Јовичић (ур) 7-ма Међународна научна конференција о туризму БИСТ 2018, 

Proceedings, Serbia, Врњачка Бања, 2018, Етно центар ГЕГУЛА, Факултет за 

менаџмент Сремски карловици, Врњачка Бања, 2018, стр. 101-112. ISBN 978-86-

80510-04-0(ЕCG)  

4. Миленковић, Дејан, Јовановић Андријана „Јавно-приватно партнерство као начин 

решавања еколошких проблема и пример друштвено одговорног пословања у 

Србији“ У:(ур. Милан Јовичић) 5th International Scientific Conference Agribusiness 

MAK-2018, European road to success IPARD 2015-2020, Proceedings, (Kopaonik 25-26. 

January 2018). Етно Центар Гегула, Краљево, University ALFA BK, Belgrade, 

Kraljevo 2018.   str. 233-245  

 

Радови објављени у зборницима радова са домаћих конференција (М63) 

1. Миленковић, Дејан, „Анализа институције локалног омбудсмана у Републици 

Бугарској и Републици Србији на примеру општине Стара Загора и града Софије“ 

У: (урс. Богољуб Милосављевић, Јелена Јеринић, Марко Томашевић), Локални 

омбудсмани у градовима и општинама Србије (зборник радова), Правни факултет 

Унион, Научно-стручна конференција „Локални омбудсмани у градовима и 

општинама Србије” 25. фебруара 2022), стр.133-154. ИСБН 978-86-7952-063-0 

(ПФ) ИСБН 978-86-80480-60-2 (СКГО) 

2. Миленковић. Дејан. „Зелено јавно управљање у урбаним политикама 

метрополитенских градова – студија случаја”, У: (урс. Ивана Матић Бујагић, 

Светозар Софијанић, Сања Петронић, Жељко Ранковић, Ковиљка Бањевић, 

Владанка Ступар,  Јелена Здравковић, Ненад Ђорђевић, Зборник радова са Шесте 

националне научно-стручне конференције са међународним учешћем Политехника 

– 2021. Београд, 10. Децембар 2021, Академија техничких струковних студија 

Београд, стр. 177-183. 

3.  Вучетић, Дејан., Миленковић, Дејан. „Заштита изборног права у управном спору“ 

у: (ур. Милан Јовановић) Како,кога и зашто смо бирали – Избори у Србији 1990-

2020. године, Зборник радова са научне конференције: Факултет политичких 

наука/Институт за политичке студије: „Избори у Србији 1990-2020“ Београд, 9-10 

децембар 2020 године, Службени гласник, Београд, 2020, стр.  1027-1042. стр. 

177-183. 
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4. Миленковић, Дејан., „Паметно” и “зелено” у урбаним политикама великих 

градова“, У: (урс. Јелена Дробац,  Ивана Матић Бујагић,  Светозар Софијанић, 

Александра Настасић, Ненад Ђорђевић, Зборник радова са Пете националне 

научно-стручне конференције са међународним учешћем Политехника – 2019, 

Београд, 13. Децембар 2019, Београдска политехника, стр. 159-166. 

5. Миленковић, Дејан, Степановић, Милица. „Секундарни извори права ЕУ у области 

обновљивих извора енергије и њихов утицај на правно-политичке документе и 

законодавство Републике Србије“, (саопштење са домаће научне конференције),У: 

(ур. Весна Аливојводић, Шимон Ђармати, Драгослав Угарак, Шимон Ђармати) 

Зборник радова са Четврте националне научно-стручне конференције са 

међународним учешћем Политехника – 2017, Инжењерство и интеграције у 

области  управљања отпадом, заштите животне средине, безбедност и здравље 

на раду, менаџмент квалитетом и дизајн и технологије, Београд, 8. децембар 2017, 

стр.  Висока школа струковних студија Београдска политехника ISBN, стр. 261-266. 

6. Миленковић, Дејан, Склабински, Мирјана. „Значај стандарда ЕУ који се односе на 

употребу азбеста на заштиту здравља људи и заштиту на раду“ (саопштење са 

домаће научне конференције), У: (ур. Весна Аливојводић, Шимон Ђармати, 

Драгослав Угарак, Шимон Ђармати) Зборник радова са Четврте националне 

научно-стручне конференције са међународним учешћем Политехника – 2017, 

Инжењерство и интеграције у области  управљања отпадом, заштите животне 

средине, безбедност и здравље на раду, менаџмент квалитетом и дизајн и 

технологије, Београд, 8. децембар 2017, Висока школа струковних студија 

Београдска политехника, стр.  354-364.  

7. Миленковић, Дејан. „Значај управљања људским ресурсима у подизању 

управљачких капацитета јавне управе у Републици Србији“ Зборник радова  

конференције Србија у регионалном и локалном контексту, Факултет политичких 

наука, Службени гласник, Београд, 2015. стр. 81-98. ISBN 978-86-84031-86-2; УДК 

35.08(497.11). 

8.  Миленковић, Дејан „Улога јавне управе у имплементацији директива ЕУ у области 

заштите од буке“ (саопштење са домаће научне конференције), У: (ур. Драгутин 

Јовановић, Драгослав Угарак, Шимон  Ђармати), Зборник радова са Треће 

националне научно-стручне конференције са међународним учешћем Политехника 

– 2015, Инжењерство и интеграције у области квалитета, безбедности и здравља 

људи на раду и заштитите животне средине, Београд, 4. децембар 2015, стр. 219-

227, Висока школа струковних студија Београдска политехника ISBN 978-86-7498-

064-4. 

Други објављени радови кандиата од момента у први избор у звање ванредног  

професора који нису изборни услови за звање редовног професора 

 

1. Миленковић, Дејан. „Прикупљање потписа за проглашење изборне листе као 

могући начин злоупотребе изборног права у Републици Србији”, у (урд. Милан 

Јовановић, Дејан Миленковић, Зборник радова:  Дијалог о изборима 2020 ИСБН 

978-86-531-0643-0, Факултет политичких наука/Чигоја штампа,Београд, 2021, стр. 

225-237. (М45) 
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2. Миленковић, Дејан. „Уклопивост националног правног оквира и стандарди 

Европске уније у области спречавања и борбе против дискриминације“ У: Драган 

Р. Симић, Дејан Миленковић, Драган Живојиновић (ур.) Европа за мене, Факултет 

политичких наука, БУ, Београд, 2018,  стр. 51-62. ISBN 978-86-6425-052-8 (ФПН), 

(М45)  

3. Миленковић, Дејан, „Механизми ЕУ и борба против корупције у Републици 

Србији“, У: Драган Р. Симић, Дејан Миленковић, Драган Живојиновић (ур.) 

Европа за мене, Факултет политичких наука, БУ, Београд, 2018,  стр. 157-171. 

ISBN 978-86-6425-052-8 (ФПН) (М45)   

4. Миленковић, Дејан, „Јавна управа у Великој Британији – да ли нас је професор 

Пашић благовремено упозорио?“ У: Вукашин Павловић, Милан Јовановић (ур.) 

Најдан Пашић – темељи политикологије у Србији, Факултет политичких наука, 

БУ, Београд, 2018, стр.121-148. ISBN 978-86-6425-046-7 (М45)   

5. Миленковић, Дејан., Степановић, Милица. „Јавне политике Европске уније и 

Републике Србије у области обновљивих извора енергије и њихова практична 

примена у Републици Србији“  (оригинални научни рад), Часопис: 

Администрација и јавне политике, Институт за политичке студије, Год. 3, Vol.7, 

бр. 1/2017, стр. 7-28, УДК 351.824.1:620.9(4-672ЕУ)(497.11), ISSN 2406-2529 УДК 

35. (М54) 

6. Миленковић, Дејан. „Редизајнирање политичких институција кроз инструменте 

јавних политика у области борбе против корупције у Србији. У: Ђорђе 

Стојановић, Младен Лишанин (прир.) Србија и институционални модели јавних 

политика – проблеми и перспективе, Институт за политичке студије, Београд, 

2016. стр. 91-120. ИСБН 978-86-7419-285-6; УДК 316.334.3:343.352(497.11) (М44)  

7. Миленковић, Дејан. „Утицај либералне и социјалдемократске идеологије на 

савремене реформске процесе у јавној управи“  (оригинални научни рад), 

Часопис: Администрација и јавне политике, Институт за политиколошке студије, 

Год. 1, Вол.1, бр. 1/2015, стр. 121-138,  УДК 35.07 (329.12+329.14), ISSN 2406-

2529 2015. (М54) 

8. Ђурић, Владимир., Игњатовић Душан., Миленковић, Дејан. Положај, улога и значај 

Националних савета националних мањина у Републици Србији (стручна 

монографија без ИСБН броја), Правосудна академија, УСАИД Београд, 2014, стр. 

144 (стручна монографија без ИСБН броја) 

 

4. Испуњеност услова за избор у звање редовног професора 
 

ОПШТИ УСЛОВ: 

 Законом, Статутом и Правилником о минималним условима за стицање звања 

наставника на Универзитету у Београду прописано је, као општи услов, да за редовног 

професора може бити изабран кандидат који је као општи услов испунио прописане 

услове за избор у ванредног професора. 

 Кандидат Дејан Миленковић је једном већ биран у звање ванредног професора, што 

подразумева и испуњеност општих услова за поновни избор – реизбор у ванредног 
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професора 2019. године. Комисија констатује да је кандидат Дејан Миленковић испунио 

овај општи услов. 

 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ: 

УСЛОВ ПРВИ: Искуство у педагошком раду са студентима 

 

Кандидат Дејан Миленковић има вишегодишње искуство у раду са студентима у 

академским звањима предавача, вишег предавача, доцента и ванредног професора. Он је 

преко 15 година у наставном процесу на Факултету политичких наука, и у различитим 

звањима изводио је разне облике наставе на свим облицима студија (ОАС, МАС, ДАС) на 

великом броју предмета: Јавна управа, Медијско право и медијске политике (данас Основи 

медијског права), Нова јавна управа, Управљање људским ресурсима, Еколошко право и 

еколошки стандарди, Јавна управа у Европској унији, Јавна администрација и јавне 

политике, Контролна и регулаторна тела и извршна власт. Комисија истиче 

ангажованост кандидата на свим нивоима студија - основним, мастер и докторским, што 

сведочи о педагошким квалитетима које га квалификују за даљи рад у настави са 

студентима. Такође, кандидат је био ментор и члан комисија на великом броју броју 

мастер радова у досадашњој каријери, као и ментор и члан комисија за оцену и одбрану 

докторских радова.  

 
ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ:  

УСЛОВ ДРУГИ:  Позитивна оцена педагошког рада добијена у студентским анкетама 

током целокупног протеклог изборног периода 

 

Кандидат Дејан Миленковић у конкурсној документацији приложио је и позитивне 

оцене из студентских анкета током целог претходног изборног периода. Комисија даје 

табеларни преглед просечних оцена за 10 година (од првог избора у звање ванредног 

професора) на основним и мастер академским студијама у академским годинама када је на 

предметима извођена настава, што показује наредни табеларни приступ: 

ТАБЕЛА 1: ПРОСЕК ОЦЕНА У ПЕРИОДУ ИЗВОЂЕЊА НАСТАВЕ НА 

НАВЕДЕНИМ ПРЕДМЕТИМА 

Врсте студија Предмет Просечна оцена 

OАС ЈАВНА УПРАВА 4.62 

OАС МЕДИЈСКО ПРАВО И МЕДИЈСКЕ 

ПОЛИТИКЕ/ОСНОВИ МЕДИЈСКОГ ПРАВА 
 

4.71 

МАС УПРАВЉАЊЕ ЉУДСКИМ РЕСУРСИМА  4.77 

МАС НОВА ЈАВНА УПРАВА  4.81 

МАС ЕКОЛОШКО ПРАВО И ЕКОЛОШКИ 

СТАНДАРДИ  
4.80 

МАС JAVNA UPRAVA U EVROPSKOJ UNIJI 4.96 

 

 Комисија је констатовала, на основу увида у достављену документацију уз пријаву, 

да је кандидат на свим предметима на којима је изводио наставу, остварио изузетне 

резултате, посебно ако се узме у обзир велики број студената који је у академским 
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годинама вредовао рад кандидата. Општа просечна оцена за све предмете прелази 4.60. 

што је изузетно висока оцена вредновања кандидата од стране студената.                                                       

Комисија констатује да је кандидат испунио овај обавезни услов. 
 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 3-5, 7-9 - ОБЈАВЉЕНИ НАУЧНИ РАДОВИ КАНДИДАТА 

 

У наставку овог Извештаја, након што је Комисија у претходном делу Извештаја 

посветила пажњу категоризацији и струкури радова који је пријављени кандидат 

доставио, а које је кандидат објавио у периоду од првог избора у звање ванредног 

професора 27. јула 2014. године, Комисија је и анализирала радове пријављеног 

кандидата, те приступила утврђивању да ли објављени радови припадају ужој научној 

области за коју се кандидат бира. Комисија је радове процењивала и анализирала 

хронолошки, од последњег објављеног рада кандидата до првог рада које је кандидат 

објавио од првог избора у звање ванредног професора 27 .јула 2014. године, а који су 

према Правилнику о минималним критеријума за избор у звање УБ, обавезни услови за 

избор у звање (реч је о обавезним  условима 3, 4, 5, 7, 8 и 9 а који су дефинисани у табели 

Г1 Правилника о минималним условима.   

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ:  

УСЛОВ ТРЕЋИ: Објављен један рад из категорије М21, М22 и М23 од провог избора у 

звање варедног професора из научне области за коју се бира (Г1 ТАБЕЛА) 

 

  Комисија је, у претходном делу овог Извештаја, већ је представила списак 

објављених радова кандидата у наведеним категоријама. У вези са овим условом и 

категоризацијом радова, Комисија констатује да је кандидат објавио један (1), коауторски 

рад за више од три аутора у категорији М22, као и три (3) рада у категорији М23 (један 

самосталан, и два коауторска са два аутора, у којима је у једном раду кандидат први аутор, 

као и један самосталан ауторски рад). Два (2) су из области јавне управе а два (2) из 

области јавних политика као јединствене уже научне области за коју се кандидат бира.  

Комисија је извршила и додатну проверу радова у поменутој категоризацији, преко 

Рачунарског центра Универзитата у Београду, односно линка: 

https://proref.rcub.bg.ac.rs/index.xhtml., и утврдила је да објављени радови припадају 

наведеним категоријама  који се односе на овај обавезни услов (М21-М23). Комисија 

констатује да сви радови из ове категорије методолошки и садржински припадају ужој 

научној области за коју се кандидат бира у звање редовног професора. 

Временски последњи објављени рад у овој категорији радова, кандидат је објавио  

под насловом „Утицај Вилсоновог схватања дихотомије на развој савремене јавне 

администрације“ (Influence of Wilson’s understanding of dichotomy on the development of 

modern Public Administration). Рад је објављен у домаћем научном часопису Социолошки 

преглед, бр. 4/2023, на стр. 1354-1375. Овај часопис је према категоризацији домаћих 

часописа сврстан у катеогрију часописа М23. Кандидат у раду пажњу усмерава на 

теоријске поставке, по многим изворима, родоначелника научног проучавања јавне управе 

- Вудроа Вилсона са краја XIX века, када је Вилсон у САД, пре свог избора за 

председника САД, као професор на америчким универзитетима, имао запажену улогу у 

развоју науке о јавној управи. Кандидат у објављеном раду јасно указује колико су 

Вилсонове идеје о јавној управи и данас актуелне и примењиве на савремене реформске 

процесе у управи као подсистему државне организације. При томе аутор указује на три 

https://proref.rcub.bg.ac.rs/index.xhtml
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аспекта „дихотомије“ јавне управе којима се Вилсон бавио у свом раду „Студија о 

администрацији“ објављном у америчом часопису Political Sciences Quarterly 1887. 

године. Аутор посебно истиче колико је ова Вилсонова студија имала утицај на развој 

научног проучавања јавне управе као сложене друштвене појаве и колико су Вилсонове 

идеје и данас актуелне у даљим процесима развоја савремене јавне управе. Рад је написан 

и објављен билингуално, на српском и енглеском језику. 

  Други рад, је рад у коме се кандидат појављује као један од више аутора (шест), а 

који је објављен у научном часопису Industria textila, под насловом  „Shaping the textile 

women’s digital work sustainability by legislative and taxation adjustments“, у броју 1/2023. 

Група аутора у којој је и кандидат, посвећује пажњу обликовању одрживости дигиталног 

рада жена у текстилној индустрији кроз законодавна и пореска прилагођавања. Рад 

садржи аспекте дигиталног рада жена у овој привредној делатности као и утицају реформе 

законодавства и пореских политика државе у циљу њихове одрживости, чиме аутори улазе 

и у области јавних политика према женама као рањивој друштвеној групи у специфичној 

привредној области запошаљавања и самозапошљавања и дигиталног рада. Рад сматрамо 

валидним за област за коју се кандидат као један од аутора из групе аутора бира. Рад је 

објављен на енеглеском језику. Према подацима РЦУБ, часопис је рангиран у години када 

је чланак објављен у категорији М22. 

  Трећи је објављен у научном часопису Economy and Market Communication 

Review/EMC Review, у броју 2/2020 под насловом „Value for Money in Public-Private 

Partnership Projects in the Field of  Street Lighting in The Republic of Serbia“. У овом 

коауторском раду, кандидат је први од двојице аутора. Часопис је према подацилма РЦУБ, 

рангиран у категорији М23. Рад је у целости објављен на енгелском језику, и бави се 

феноменом јавно-приватног партнерства, посебно кроз познату формулу у раду 

компаративних јавних управа заснованог на  максими „Value for Money“ (вредност за 

новац). Аутори посебну пажњу посвећују практичним примерима „вредности за новац“ у 

пројектима ЈПП у Републици Србији и начину њиховог реалног оцењивања. Рад је 

директној вези са јавном управом, посебно савременим концептом „хибридне јавне 

управе“ у чијем остваривању циљева све већу улогу има и приватни сектор, посебно када 

је у питању вршење јавних услуга, па и вршења услуге јавног осветљења у јединицама 

локалне самоуправе.  

  Последњи рад из ове категорије у којем се кандидат појављује као коаутор (други 

аутор), такође је у директној вези са облашћу за коју се кандидат бира, тачније, у 

конкретном раду, реч је о области социјалних политика према рањивим друштвеним 

групама, прецизније, према Ромима као рањивој друштвеној групи. Рад под насловом „The 

Effectiveness of  self-employment of  Roma – Quasi Experimental Design”, објављен је у 

часописа Croatian Journal of Social Policy  (Revija za socijalnu politiku) ISSN 1330-2965, 

No.3/2019, стр. 339-357. Наведени часопис је према подацима РЦУБ је рангиран у 

категорији М23. Као први аутор у овом коауторском раду, појављује се проф. др Милош 

Бешић, колега са Факултета политичких наука. Аутори, на основу теоријски заснованих 

извора, утврђују потенцијалну нову методологију за оцењивања ефикасности 

самозапошљавања Рома која би могла бити окосница јавних политика у функцији пуније 

запослености и друштвеног укључивања ове рањиве групе у Републици Србији. Рад је 

објављен на енглеском језику. 
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 Комисија констатује да је кандидат вишеструко испунио Обавезни услов 3 из 

Табеле Г1 Правилника о минималним условима.  

 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ ЧЕТВРТИ: Објављен један рад из категорије М24 од првог избора у звање 

ванредовног професора из научне области за коју се бира. Додатно испуњен услов из 

категорије М21, М22 и М23 може, један за један, да замени услов из категорије М24 И 

М51 (Г1 ТАБЕЛА) 

 

Комисија констатује да је кандидат од првог избора у звање ванредног професора, 

објавио пет (5) радова у научним часописима категорије М24, од којих су четири (4) од 

значаја за ужу научну област за коју се кандидат бира. Од четири научна рада од значаја за 

ужу научну област за коју се кандидат бира, кандидат је један (1) рад објавио као коаутор 

(први аутор), и три (3) самостално (једини аутор). Три рада су у области јавне управе а 

један је мешовити, из области јавне управе и јавних политика.  

Ова Комисија, потврдила је став претходне Комисије за реизбор у звање ванредног 

професора кандидата из 2019. године, да рад који је објављен 2017. године у часопису 

Serbian Political Thought/Српска политичка мисао из категорије М24, под насловом  

„Administrative procedures and Protection of Property Rights in Serbia” (објављен на 

енглеском језику), и поред свог квалитета, није садржајно рад који би могао да буде 

релеватан за ужу научну област Јавна управа и јавне политике за коју се кандидат бира.  

Зато су наредним приказом објављених радова кандидата, обухваћена четири 

објављена рада која су по оцени Комисије, у научној области за коју се кандидат пријавио 

на конкурсу. 

Први рад из категорије из ове групе радова, који је кандидат објавио од првог 

избора у звање ванредног професора, је коауторски рад у у којем је кандидат први аутор, и 

објављен је у броју  3/2023. у часопису  Српска политичка мисао стр. 51-75, под насловом 

„Институционални оквир организовања младих у јединицама локалне самоуправе у 

Републици Србији – проблеми и потенцијална решења”. Други аутор у овом раду је 

Агатина Петровић, асистенкиња у ужој научној области Јавна управа и јавне политике на 

Факултету политичких наука. У овом раду, кандидат, односно аутори се баве веома 

важним питањем јавних политика и институционалног оквира за младе у компаративној 

пракси и Републици Србији. Комисија најпре поздравља заједничко коауторсво између 

два аутора и сарадника у ужој научној области и оцењује веома позитивно све аспекте 

овог рада, а посебно  анализу институционалних механизама партиципације младих као 

посебно рањиве друштвене групе у креирању и спровођењу политика за младе на 

локалном нивоу у Републици Србији. У раду, аутори дају и релевантне доказе и предлоге 

потенцијалних решења проблема са којим се млади, посебно у јединицама локалне 

самоуправе суочавају у Републици Србији. 

  Следећи рад, кандидат је такође објавио у часопису Српска политичка мисао, у бр. 

3 из 2015. године, под насловом „Могући методолошки приступ истраживању примене 

начела супсидијарности у Републици Србији“ Аутор се у раду бави могућим 

методолошким приступом у примени начела супсидијаритета у Републици Србији, 

првенствено са становишта нормативног оквира и територијалне организације Републике 
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Србије. На крају кандидат закључује да што има више субсидијаритета, то локалне власти 

имају више послова и обратно, те да је са становишта процеса децетрализације веома 

значајно даље препуштање надлежности са централног нивоа јединицама локалне 

самоуправе, јер је локална власт и локална управа у најнепосреднијем односу са 

грађанима, и као таква, суштински обезбеђује задовољење њихових животних потреба. 

Зато, по мишљењу аутора, примена начела супсидијартности захтева и преношење ширег 

круга надлежности општинама и градовима у Србији у будућности, а у циљу ефикаснијег 

решавања свакодневних проблема са којима се грађани у општинама и градовима 

суочавају. Похвалан је избор кандидата да се бави овом важном и актуелном темом те се 

кандидат подстиче да у будућности даље продуби поменуте аспекте овог истраживања.  

Наредни рад, под насловом „Е-управа у савременим управним системима и 

Републици Србији“ објављен је у Часопису за друшвене науке Универзитета у Нишу -

Теме  у броју 4. из 2014. године, стр. 1777-1796. У раду Кандидат -  аутор, у раду 

анализира значај Е-управе у савременој демократској држави и утицај савремених 

информационих технологија на успостављање добре управе, нарочито у контексту 

европског управног простора. Посебан део рада односи се на Е-управу у Србији са 

анализом тадашњег стања и потенцијала за будући развоја ове важне области. Рад је 

објављен пре скоро десет година, и у моменту објављивања био је један од првих радова 

који се бавио проблематиком увођења Е-управе у јавну управу Републике Србије, те 

Комисија похваљује инвентивни приступ кандидата које је повезан са тренутком када је 

рад објављен. Данас је оваквих радова па и монографија све више, а аутор спада у веома 

уску групу аутора која се, с обзиром на време објављивања рада, могу сматрати 

„родоначелницима“ проучавања Е-управе у јавној управи у Републици Србији. У 

наредном периоду након објављивања рада, приметно је да су владе Републике Србије, у 

процесима реформе јавна управе значајну пажњу посветиле управо јачању Е-управе која 

је постала саставни део „живота“ како грађана, тако и привредних субјеката у Републици 

Србији.  

Хронолошки први рад, односно најстарији који је кандидат објавио у периоду 

након првог избора у звање ванредног професора у овој категорији, био је рад који је 

објављен у тадашњем часопису Института за политичке студије на енглеском језику под 

називом Serbian Political Thought из категорије М24. Рад је објављен под насловом 

„Serbian Public Administration Reform in the Light of the European Administrative Space 

Principles“,  у броју 2 из 2014. године овог часописа, на стр. 105-132. Рад је објављен на 

енглеском језику, и у њему је кандидат сагледао основе функционалног система европског 

управног простора оличене кроз основне принципе настале у развоју ЕУ као и јавних 

управа земаља чланица (реч је о тзв. концету ЕАС-1), што је од огромног значаја и за 

Републику Србију, као земљи-кандидата за пуноправно чланство. Последњи део рада (не 

рачунајући закључак) чини опис реформе јавне управе у Србији у контексту европских 

интеграција и у том смислу, значаја принципа европског управног простора. Комисија 

истиче значај овог објављеног истраживања али и снажно препоручује кандидату да након 

10 година, у будућим радовима, посебно у вези са предметом који предаје на мастер 

студијама Јавна управа у европској унији, изврши и објави ново прегледно истраживање, 

овај пут о утицају концепта ЕАС-2 (новог концепта Европске уније) који је заснован на 

организационом систему Јавне управе у Еу у настајању. Овај нови концепт је добио на 

замаху посебно у последњих 10 година, што данас имплицира и озбиљну реформу Еу у 
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будућности јер подразумева изградњу њене властите управе и нову и другачију 

координацију са јавним управама земаља чланица у будућности.  

  Комисија констатује да је кандидат Обавезни услов 4 из Табеле Г1 Правилника о 

минималним условима, вишеструко испунио.   

 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ ПЕТИ: Објављених пет радова из категорије М51 у периоду од избора у 

претходно звање из научне области за коју се бира. Додатно испуњен услов из 

категорије М24 може, један за један, да замени услов из категорије М51 (Г1 ТАБЕЛА) 

 

Комисија констатује да је кандидат од првог избора у звање ванредног професора, 

објавио седам (7) радова у научним часописима категорије М51, од којих су шест (6) од 

значаја за ужу научну област за коју се кандидат бира. Од шест радова од значаја за ужу 

научну област за коју се кандидат бира, кандидат је један рад објавио као коаутор (први 

аутор), и пет радова самостално (једини аутор). Пет радова су из области јавне управе а 

један из области јавних политика.  

Ова Комисија, потврдила је став претходне Комисије за реизбор у звање ванредног 

професора кандидата из 2019. године, да рад који је објављен 2014. године, под насловом   

„О потреби хармонизације Закона о заштити података о личности са директивама и 

другим прописима ЕУ“ који је објављен у часопису Европско законодавству, бр. 49/50, 

који је у 2014. години био класификован као часопис у категорији М51, није у вези са 

ужом научном облашћу за коју се пријављени кандидат бира. 

У наставку, хронолошки представљамо радове кандидата у овој категорији који су 

од значајни за избор у звање редовног професора.     

Хронолошки, први рад у овој категорији радова представљамо у овом прегледу је 

последњи рад кандидата објављен до тренутка објављивања конкурса за звање редовног 

професора. Реч је о раду под насловом: Урбане политике планирања, управљања и 

становања у европским градовима на рекама и граду Београду – студија случаја“, који је 

објављен у часопису Политичка ревија,  бр. 2. из 2024. године, стр. 111-131. У овом раду, 

кандидат се бави питањем урбаних политика микро-подручја у великим градовима на 

рекама, тачније плутајућим заједницама, са посебном студијом случаја Аде-Међице као 

специфичне плутајуће заједнице у граду Београду која може да послужи као „добар 

пример” и за друге европске градове на рекама. Реч је о одрживој заједници коју 

карактерише симбиоза људи и окружења у којој снага мале речне заједнице доприноси 

очувању животне средине, постизању еколошке равнотеже и урбаном, зеленом становању 

у природном окружењу. Комисија истиче да је у условима климатских промена, дугачких 

и топлих годишњих доба и глобалног отопљавања, реч о раду који завређује пажњу, јер 

даје и перспективу даљег унапређивања и подсицања развоја зелених градова односно 

микро подручја у урбаним срединама у којима постоје „урбане оазе“ које представљају 

баланс живота у природном окружењу и развоја урбаног планирања и урбаних политика 

на одређеним и специфичним микро-подручјима у будућности. Аутор је у раду дао и више 

компаративних примера плутајућих заједница на рекама, тачније у Лондону, Хамбургу и 

Амстердаму што додатно обогаћује вредност објављеног рада.  
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Следећи рад из ове категорије је рад под насловом „Јавно информисање и 

информисање јавности: капацитети локалне самоуправе у Србији“, који је објављен такође 

2024. године, у часопису Национални интерес, бр. 1. на стр. 119-138. У фокусу овог рада 

је истраживање које на узорку од 25 општина и градова у Републици Србији, показује на 

који начин јединице локалне самоуправе у Републици Србији осим кроз (локалне) медије 

и саме обезбеђују информисање грађана на локалном нивоу. Истраживање показује у којој 

мери у јединицама локалне самоуправе у Републици Србији: (1) постоје организациони, 

кадровски и други капацитети за старање о информисању јавности као надлежности 

јединице локалне самоуправе и (2) начинима и облицима кроз које јединице локалне 

самоуправе независно од регистрованих (локалних) медија обезбеђују информисање 

јавности на локалном нивоу. У том смислу, реч је о раду који у себи садржи примењено 

истрживање, и који је повезан са улогом локалне самоуправе у остаривању ове 

надлежности превиђене Уставом и републичкм законима и прописима, при чему 

истраживање прати територијални узорак по свим управним окрузима у Србији, са 

изузећем управних округа на Косову и Метохији.  

Наредни рад кандидат је објавио у часопису Право и привреда, бр. 4 из  2022. 

године., под насловом:  „Уговори и пројекти јавно-приватног партнерства и њихов утицај 

на локални економски развој у Србији“. Реч је о коауторском раду, у којем је кандидат 

први аутор. Приметно је да се аутор већ скоро деценију, на различите начине бави ЈПП 

као, по мишљењу кандидата, веома битном“кариком“ реформе јавне управе у Републици 

Србији, и уопште, модалитету реформе јавне управе које на гловалном нивоу доводи до 

нове појаве у развоју јавне управе, настанку – тзв. „хибридне јавне управе“. Рад практично 

чине две значајне целине: једна се односи на правну природу управног уговора као 

правног института управног права, а други, истраживање конкретних пројеката јавно-

приватног партенрства који се реализују на територијама јединица локалних самоуправа у 

Републици Србији. Аутори указују да је у моменту објављивања рада, било укупно 

одобрених 227 пројеката јавно-приватних партнерстава, и да су многи од њих били у 

функцији подсицања локалног економског развоја што је и емпиријски кроз истраживање 

и  представљено у другом делу овог рада.  

Рад „Управни уговори у законима о општем управном поступку земаља Западног 

Балкана“  аутор је објавио у часопису Страни правни живот бр. 3/2017. године, и овај рад 

представља, према провереним подацима, један од најцитиранијих радова аутора 

објављених у научним часописима. У раду кандидат анализира управне уговоре као 

инструменте јавне управе. У овом тексту кандидат прави превасходно правну анализу 

одредбе Закона о општем управном поступку и даје компаративну анализу дерогативних 

клаузула управних уговора у новом ЗУП-у у Републици Србији као и земаљама Западног 

Балкана. 

Рад „Одређене специфичности остваривања и управно-процесне заштите права на 

приступ информацијама у Републици Србији“, објављен је у часопису Правни живот, бр. 

10 из 2015. године, стр. 259-273. Аутор анализира значај слободе приступа информацијама 

на демократизацију друштва. Аутор даје компаративна анализу права на слободан приступ 

информацијама што је посебно од значаја ради схватања специфичних особина 

различитих правних регулатива које се на ово право односе, а у најужој су вези са 

принципом отворености и транспаретности као једним од основних принципа европског 

управног простора у раду савремених јавних управа држава чланица Еу. 
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Последњи чланак, односно први по избору кандиата у звање ванредног професора 

2014. године који је Комисија анализирала је рад који је објављен у часопису Страни 

правни живот бр. 3/2015. стр. 52-70. Под насловом „Управно-процесна и други слични 

облици заштите права на приступ информацијама у компаративном праву“, у којем 

кандидат указује како се развијала заштита овог права од средине 1960-их година 20. века 

до данас. Кандидат указује на различите моделе управно-процесне заштите права на 

приступ информацијама (класичан, са извршним овлашћењима итд), а које је утицало на 

подизање транспарентности јавних управа на глобалном нивоу у последњих неколико 

деценија.  

Комисија констатује да је кандидат Обавезни услов 4 из Табеле Г1 Правилника о 

минималним условима, објављивањем шест радова из уже научне области за коју се бира 

од избора у звање ванредног професора - испунио.   

 
ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ СЕДМИ: Два рада са међународног научног скупа објављена  

у целини категорије М31 или М33. (Г1 ТАБЕЛА) 

 

У периоду од првог избора у звање ванредног професора, кандидат је објавио 

четири (4) рада који су предстаљени а затим и објављени у зборницима радова са 

међународних конференција. Од објављена четири рада, два су коауторска, у којима је 

кандидат први од два аутор а два су самостална. Два рада су у области јавне управе, један 

у области јавне управе и јавних политика а један из области јавних политика.  

 Хронолошки последњи рад који је кандидат објавио (као самостални рад), је рад 

који је представљен и објављен у Зборнику радова са 16. Сабора политиколога, у 

организацији УПС, који је одржан 24-25. септембра 2022. године, на УБ ФПН. Рад је 

објављен под насловом „Утицај реформе јавне управе на креирање политика социјалне 

правде“., на стр. 31-48 Зборника радова. У раду је кандидат детаљно представио и 

објаснио како су ранији периоди развоја јавне управе али и данашња динамика утицале и 

имале импликације по креирање, спровођење и проучавање јавних, као и политика 

социјалне правне, што је у раду детаљно објашено, констатује Комисија.  

У раду: „Role of Local Authorities and citizens in Urban Planning of Micro Public 

Spaces“, објавњен је у Зборнику радова са Међународне конференције ICUP – 2018 (2
nd

  

International Conference of Urban Planning) у организацији Архитектоnског факултета 

Универзитета у Нишу. Рад је на Конференцији представљен, а затим и објављен у целости 

на енглеском језику (стр. 269-279). Кандидат у раду улази у поље просторног планирања и 

урбаних политка бавећи се могућим начинима коришћења микро јавних простора да би се 

задовољиле потребе грађана а град направио пријатнијим амбијентом за живот. Аутор даје 

компаративни приказ два града (Њујорк, Загреб) и даље се надовезује на искуства градске 

власти у Београду у креирању пројеката „градских џепова“ и малих јавних простора. 

Занимљив је приказ настанка трга Моме Капора у Милешевској улици на Врачару. 

Комисија истиче да је веома добро што кандидат повезује ову анализу са потребом 

градских власти да развијају дијалог са грађанима и да подстичу њихову партиципацију. 

Трећи рад је коауторски рад под насловом „Значај концесије за развој бањског 

туризма“ у којем кандидат, са коаутором, анализира концесије као инструмент развоја 

бањског туризма. Први део је превасходно правни, и бави се значајем  концесија, појмом и 
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дефиницијом те нормативним одређењем концесије у позитивном праву РС. У другом 

делу рада, дати су добри примери примене концесије у туризму и бањском туризму 

компаративно у четири европске земље: Аустрија: управљање Шенбруном, Жичара 

Инсбрук, спа центар Бад Хофштајн; Бугарска: Град Варсхетс, одмаралиште са 

минералном водом, Благојевград; Пољска: терме Варминскије - приказане детаљно све 

фазе; Мађарска: село Кехидакустан са термалним извором. У закључном делу рада, 

констатује Комисија, аутори анализирају могућу примену концесија у Србији на уопштен 

начин, као користан инструмент за даљи развој бањског туризма у Србији. Рад је 

представљен и објављен у Зборнику радова са Међуродне конференцији 7
th

 Business 

International Summit – Међународна конференција о туризму БИСТ 2018., на стр. 101-112 

Зборника. 

Четврти, такође коауторски рад у овој категорији је „Јавно-приватно партнерство 

као начин решавања еколошких проблема и пример друштвено одговорног пословања у 

Србији“ и посвећен је ЈПП као важном предузетничком инструменту развоја и 

истовремено инструменту од значаја за решавање еколошких проблема. У првом делу 

рада је дата правна анализа ЈПП, указано је на значај и потенцијале ЈПП у систему 

заштите животне средине и овај део се завршава са приказом модела друштвено 

одговорног пословања у решавању еколошких проблема. Први део рада је правни и 

наводи решења из стратегије и закона. Други део даје преглед пројеката ЈПП који се 

користе за решавање еколошких проблема у Србији те је значајан допринос овог рада 

управо у систематизацији пројеката. Рад је представљен а затим и објављен у Зборнику 

радова са Међународне научне агробизнис конференције МАК-2018, која је одржана на 

Копаонику, на стр. 233-244. Зборника.  

Комисија констатује да је кандидат Обавезни услов 7 из Табеле Г1 Правилника о 

минималним условима, објављивањем четири рада у катеогирји М33 из уже научне 

области за коју се бира од првoог избора у звање ванредног професора вишеструко 

испунио 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ ОСМИ: Два рада са научног скупа националног значаја 

објављена у целини категорије М61 или М63. (Г1 ТАБЕЛА) 

 

 Пријављени кандидат је у периоду од првог избора у звање ванредног професора, 

представио и објавио чак осам (осам) радова са скупова од националног значаја објављена 

у целини, од чега је кандидат пет (5) радова објавио као самосталан аутор а три (3) у 

коауторству (два аутора) при чему је у два од три рада био први аутор. Сви радови су 

радови из категорије М63. Комисија такође констатује да су три рада из ове категорије 

непосредно повезана са јавном управом, а пет за област јавних политика као јединственом 

ужом научном облашћу за коју се кандидат бира. У области јавне управе то су радови: 

„Анализа институције локалног омбудсмана у Републици Бугарској и Републици Србији 

на примеру општине Стара Загора и града Софије“; „Улога јавне управе у имплементацији 

директива ЕУ у области заштите од буке“ и „Значај управљања људским ресурсима у 

подизању управљачких капацитета јавне управе у Републици Србији“, 

 И у овом случају, Комисија је извршила преглед радова од последњег објављеног 

рада пре расписивања конкурса за избор редовног професора. 
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 Рад под насловом „Анализа институције локалног омбудсмана у Републици 

Бугарској и Републици Србији на примеру општине Стара Загора и града Софије“, 

представљен је и објављен у Зборнку радова  (урс. Богољуб Милосављевић, Јелена 

Јеринић, Марко Томашевић), Локални омбудсмани у градовима и општинама Србије. 

Конференција је одржана на Правном факултету Унион, под називом „Локални 

омбудсмани у градовима и општинама Србије, која је одржана 25. фебруара 2022. године, 

а рад је објављен на стр. 133-154. Зборника са конференције. У овом раду аутор се бави 

компаративном анализом две институције локалних омудсмана у јединицама локалне 

самоуправе у Републици Бугарској. Омбудсман је механизам политичко-правне контроле 

јавне управе, а у све већем броју земаља и управе у локалној самоуправи. Значај овог рада 

проистиче из чињенице да постоји веома мали број радова који су објављени чак и у 

међународним оквирима на тему локалних омбудсмана односно омбудсмана на нивоу 

јединица локалне самоуправе, а посебна вредност овог рада јесте што кандидат/аутор 

представља у раду и студију случаја повезане са радом  два локална омбудсмана у две 

јединице локалне самоуправе у Републици Бугарској. 

Следећи рад, под насловом „Зелено јавно управљање у урбаним политикама 

метрополитенских градова – студија случаја”, објављен је у Зборнику (урс. Ивана Матић 

Бујагић, Светозар Софијанић, Сања Петронић, Жељко Ранковић, Ковиљка Бањевић, 

Владанка Ступар, Јелена Здравковић, Ненад Ђорђевић, са Шесте националне научно-

стручне конференције са међународним учешћем Политехника – 2021. Београд, која је 

одржана 10. децембар 2021, у организацији Академије техничких струковних студија. Рад 

је представљен на Конференцији и објављену поменутом Зборнику на стр. 177-183. 

Посебан значај овог рада је у томе што кандидат представља у раду студије случаја 

зеленог јавног управљања у метрополитенским граодовима кроз компаративну анализу 

према индикаторима зеленог јавног управљања у Лондону (на примерима смањења угљен 

диоксида - CO2, Копенхагену (на примерима енергетске ефикасности), Хамбургу 

(управљања водама) и Ослу (управљања отпадом). У закључку, кандидат износи став на 

који начин би наведене добре праксе великих метрополитенских градова Европе могли да 

послуже граду Београду у подизању капацитета јавног управљања у урбаним политикама 

Београда.  

 Следећи рад са конференције од националног значаја, објављен је, као коауторски 

рад, у којем је кандидат други аутор у Зборнику радова са конференције (урс. Милан 

Јовановић, Душан Вучићевић) под насловом Како, кога и зашто смо бирали, а која је 

одржана 9-10. децембра 2021. године на Факултету политичких наука. Рад под насловом 

„Заштита изборног права у управном спору“, објављен је у зборнику радова на стр. 1027-

1041. Рад се односи на веома значајан аспект судске заштите изборног права пред 

Управним судом у управном спору и дометима судске заштите изборног права у 

Републици Србији.  

 Наредни рад са конференције од националног значаја, под насловом „Паметно” и 

“зелено” у урбаним политикама великих градова“ кандидат је представио и објавио у 

Зборнику радова са Пете националне научно-стручне конференције са међународним 

учешћем Политехника – 2019 (Београд, 13. децембар 2019), у организацији високе школе 

струковних студија Београдска политехника (урс. Јелена Дробац, Ивана Матић Бујагић,  

Светозар Софијанић, Александра Настасић, Ненад Ђорђевић) стр.159-166. У овом раду 

кандидат настоји да објасни на који начин два концепта у урбаним политикама великих 
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градова – концепт зеленог града и концепт паметног града доприносе реализацији 

принципа одрживог развоја у урбаним мегаполисима, при чему закључују да оба концепта 

проистичу из ширег концепта одрживог града, па и ширих - одрживе заједнице и 

одрживог развоја, при чему указује на потребу обједињавања и интеграције ова два 

конецепта у урбаним мегаполисима у будућности.  

 Следећи рад (коауторски) под насловом: „Секундарни извори права ЕУ у области 

обновљивих извора енергије и њихов утицај на правно-политичке документе и 

законодавство Републике Србије“, објављен је у Зборник радова (урс. Весна Аливојводић, 

Шимон Ђармати, Драгослав Угарак, Шимон Ђармати) са Четврте националне научно-

стручне конференције са међународним учешћем Политехника – 2017, Инжењерство и 

интеграције у области  управљања отпадом, заштите животне средине, безбедност и 

здравље на раду, менаџмент квалитетом и дизајн и технологије, уорганизацији Високе 

школе струковних студија Београдска политехника која је одржана у Београду, 8. 

децембар 2017, Рад је објављен на стр. 261-266 Зборника. Фокус рада је на три вида 

обновљивих извора енергије и њихове потенцијале у Србији: ветроенергију, геотермалну 

и соларну енергију. Поред тога, у раду су обрађени и правни стандарди који се односе на 

њихово коришћење у Еу и Србији. Кад је реч о Еу, посебно је обрађена директива 

2009/28/ЕЗ о подстицању употребе енергије из обновљивих извора. Поред тога обрађено је 

и питање стања обновљивих извора енергије у Србији и постојећи политичко-правни 

оквир у овој области. 

 У истом претходно наведеном Зборнику радова и конференцији из 2017. године, 

кандидат је учествова и у коауторском раду под насловом „Значај стандарда ЕУ који се 

односе на употребу азбеста на заштиту здравља људи и заштиту на раду“. У центру пажње 

аутора рада у овом случају је заштита радника од азбеста као и грађанарству уопште као и 

последицама коришћења азбеста на животну средину. У раду се објашњава да је азбест 

као материјал коришћен још у старој Грчкој и да је изузетан топлотни изолатор. Међутим, 

временом је установљено и да су све врсте азбеста опасне по здравље и живот људи па се 

стога уводе регулативе којима се прописује правилно руковање и употреба овог 

материјала. У раду се полази од јавних политика ЕУ и представљају се основни стандарди 

директива који се односе на поменуту област. Након анализе регулативе у ЕУ, анализира 

се правни оквир у Србији и даје закључак у којој мери Република Србија применила 

стандарде ЕУ у овој области. 

Рад „Улога јавне управе у имплементацији директива ЕУ у области заштите од 

буке“ представљен је, и објављен у Зборнику радова са Треће националне научно-стручне 

конференције са међународним учешћем Политехника 2015. године – Инжењерство и 

интеграције у области квалитета, безбедности и здравља људи на раду и заштите 

животне средине (урс. Драгутин Јовановић, Драгослав Угарак, Шимон Ђармати) коју је 

организовала Високашкола струковних студија Београдска политехника 4. Децембра 2015. 

Године у Београду а рад је у Зборнику објављен на стр. 219-227. Тема овог рада су 

капацитети и улога јавне управе у Србији у имплементацији европских стандарда заштите 

од буке, посебно у изради стратешке карте буке, као и других стандарда који проистичу из 

Директиве 2002/49 и других ЕУ прописа у вези са проценом и управљањем буком у 

животној средини. У раду су детаљније представљени основни ЕУ стандарди садржани у 

поменутој директиви а потом је анализиран законски оквир односно прописи Србије који 

се односе на заштиту од буке и однос домаћег оквира према директиви 2002/49. У 
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закључку се констатује административни капацитети јавне управе у Србији за 

управљањем буком на „пола пута“ до стандарда ЕУ те да унапређење ове области мора да 

се обави у будућности. 

Последњи, и уједно први рад који је кандидат објавио и предсавио од првог избора 

у звање ванредног професора, је рад под насловом „Значај управљања људским ресурсима 

у подизању управљачких капацитета јавне управе у Републици Србији“, који је објављен у 

Зборнику радова са националне научне конференције коју је организовао Факултет 

политичких наука 2015. године, под називом Србија у регионалном и локалном контексту,  

у оквиру истоименог пројекта који је реализовао Факултет политичких наука, а који је 

финансирало Министарство науке Републике Србије (уредник зборника проф. др Весна 

Кнежевић) а издавачи су били Факултет политичких наука и Службени гласник РС. Рад је 

објавњљен на стр. 81-98. Зборника. И поред одређених недостатака у овом раду, на које је 

указала Комисија за реизбор у звање ванреног професора 2019. године, треба напоменути 

да је рад дуги низ година служио као уводна студија за предмет Управљање људским 

ресурсима који кандидат предаје у оквиру мастер модула Јавна управа, локална 

самоуправа и јавне политике. Сам кандидат, што ће бити представљено у наредном делу 

Извештаја, овај рад је значајно унапредио и кориговао и у значајно измењеној верзији 

обајвио као посебну целину (поглавље) у новој монографији кандидата под насловом 

Управљање људским ресурсима у службеничком систему државне управе и државних 

органа Републике Србије, који је објављен за потребе мастер студија и поменутог 

предмета у јуну 2024. године.  

Комисија констатује да је кандидат Обавезни услов 8 из Табеле Г1 Правилника о 

минималним условима, објављивањем осам радова у катеогирји М63 из уже научне 

области за коју се бира од провог избора у звање ванредног професора - вишеструко 

испунио.  

 
ОБАВЕЗНИ УСЛОВ 

УСЛОВ ДЕВЕТИ: Одобрен и објављен универзитетски уџбеник за предмет из 

студијског програма факултета, односно универзитета или научна монографија (са 

ИСБН бројем) из научне области за коју се бира, у периоду од избора у претходно 

звање. 

 

У периоду од првог избора у претходно звање ванредног професора, кандидат је 

објавио два универзитетска уџбеника/монографије, из уже научне области за коју се бира. 

И у овом случају, хронолшки ћемо укратко дати суд о ове две монографије/уџбеника. 

Уџбеник/монографија под насловом Управљање људсим ресурсима у 

службеничком систему државне управе и државних органа Републике Србије, објављен је 

у јуну 2024. године, под ИСБН бројем 978-86-6425-127-3, а у издању Факултта 

политичких наука и Чигија штампе из Београда. Овај уџбеник, не само да је значајан са 

становишта извођења предмета Управљање људским ресурсима на мастер студијама Јавна 

управа, локална самоуправа и јавне политике, већ може послужити и бројним државним, 

покрајинским и општинским службеницима, посебно оним у чијем је делокругу послова 

управљање људским ресурсима у државним органима, државној управи, као и 

покрајинској и градској управи. У овој монографији/уџбенику, кандидат је показао и сву 

научну зрелост за избор у редовног професора, јер је користио веома сложену 

методологију при изради рукописа, у којем је описао све фазе слагалице процеса 
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управљања људским ресурсима, како са становишта ове опште научне дисциплине која се 

проучава првенствено у области организационих наука и менаџмента, али и све 

специфичности сваког од процеса у државним органима и државној управи Републике 

Србије, што је значајано првенствено са становишта политикологије.  

Рукопис обилује примерима из праксе, како у оквиру универзалне научне 

дисциплине управљања људским ресурсима, тако и са специфичностима и примерима 

истих у државној управи и државним органима Републике Србије. Монографија/уџбеник 

као такав има и своју научну али и практичну употребну вредност не само за студенте и 

научну заједницу, већ и у пракси, за службенике запослене у државном апарату Републике 

Србије на централном али и на локалним нивоима власти (општина, град, покрајина).  

Ова монографија/уџбеник је за сада једини системски подухват у Републици 

Србији, која с једне стране, проучава све основне „делове” слагалице процеса управљања 

људским ресурсима са становишта ове опште научне дициплине, и њеним 

специфичностима у службеничком систему у државној управи и државним органима 

Републике Србије.  

Научни резултат који проистиче из ове монографије/уџбеника, је да је значајан део 

савремених техника које убухватају процесе који чине научну дисциплину и праксу 

управљања људским ресурсима у организацијама, посебно у последњих неколико година, 

пренет из приватног сектора у нормативни оквир и праксу „кадровског менаџмента” у 

државној управи и држваним органима код нас. Оно што у наредном периоду треба да 

буде у фокусу научне и стручне јавности је у којој мери је установљени систем управљања 

људским ресурсима у државној управи и државним органима у последњих неколико 

година заиста и ефикасан и ефективан у службеничком систему Републике Србије. 

Комисија високо вреднује научни допринос који је кандидат дао штампањем овог 

рукописа. Објаљена монографија/удбежник има укупно 474 стране, од чега су последњих 

21 страна преглед литературе и других извора које је аутор користи при изради рукописа. 

 Друга монографија, под насловом Савремене теорије и модерна управа, изашла је 

из штампе 2019. године, у издању Факултета политичких наука и Чигоја штампе. Реч је о 

мнографији која је прилагођена курикулуму (синопсису) предмета Нова јавна управа, који 

се као обавезан предмет изводи у оквиру МАС студија политикологије – Модул Јавна 

управа, локална самоурпава и јавне политике.  

  Објаљена монографија има укупно 232 стране односно 218 стране без литературе. 

Реч је о још једном сложеном методолошком подухвату, у којем аутор делимично 

успешно, покушао да повеже утицај појединих савремених друштвених теорија и нових 

наука на процесе реформе јавне управе у пракси кроз њен историјски развој од настанка 

савремене државе до данас.  

  У првом делу кандидат описује одређене друштвене теорије које су настале од 

краја XIX века и покушава да пронађе везу између нових друштвених теорија са једне 

стране,  научног проучавања јавне управе са друге и праксе и тенденције у развоју јавних 

управа у политичком систему савремене државе са треће стране.  

  Аутор зато полази од правно-политичких теорија која са биле од значаја за 

настанак савремене правне државе и реалну примену принципа поделе власти, и њиховог 

утицаја на научно проучавање јавне управе у систему савремене државе. Аутор/кандидат 
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се затим се бави организационим друштвеним теоријама (односно социо-технолошким 

концепцијама) и њиховом значају у одређивању појма, функције и организације управе 

као универзалне организационе појаве (која се односи на све организације а не само на 

државу као организацију), Аутор затим сагледава утицај и значај системске теорије у 

проучавању јавне управе. На крају, аутор проучава и утицај нових теорија и наука на 

научно проучавање али и реформске процесе које су уследиле у пракси јавних управа 

различитих држава, и даје пример кибернетике и информатике, односно њиховог утицаја 

на развој савремене јавне управе.  

  У другом делу рукописа/монографије, кандидат/аутор,покушава и до одређене мере 

и успева да објасни како су поменуте теорије и науке утицале на реформскее процесе у 

јавној управи у пракси, кроз стварање концепта Нове јавне управе/управљања (New Public 

Management) од средине 1970-тих година  XX века, као и како је овај концепт постао 

„глобална мантра“ у упоредним праксама јавних управа различитих држава, те како се 

овај концепт испољава у пракси Републике Србије у последње две деценије. Аутор сматра 

да су савремене друшвене теорије довеле до значајног измештања традиционалног 

концепта јавне управе у концепт Новог јавног управљања а данас и хибридне јавне управе.  

  Монографија/рукопис, по мишљењу појединих чланова Комисије има и одређене 

недостатке, јер на пример, аутор/кандиат, није у довољној мери објаснио зашто Ново јавно 

управљање представља изразом „менаџерса управа“ у моногорафији, и зашто је постојала 

потреба за тим, те да у монографији/рукопису није дошло до одговарајуће повезаности 

између првог и другог дела рукописа (друштвених теорија и практичних примера реформи 

у појединим земљама).   

  Иако објављени рукопис у наведеном контексту, може бити предмет научне 

критике и полемике, он је ипак, са становишта Комисије значајан материјал како за 

студенте, тако и за све оне који покушавају да сагледају одређена кретања у реформским 

процесима у јавној управи, те би потенцијално наредно издање требало да отклони 

одређене недоумице које су поједини члановии Комисије имали у вези са научним 

значајем ове монографије кандидата. 

 Монографија међутим, без сумње јесте предмет уже научне области Јавна управа и 

јавне политике за које се кандидат пријавио и поред чињенице да чланови Комисије имају 

и различито мишљење односно став о квалитету самог рукописа. 

Комисија констатује да је кандидат Обавезни услов 9 из Табеле Г1 Правилника о 

минималним условима, објављивањем две монографије из категорије М42 из уже научне 

области за коју се бира од провог избора у звање ванредног професора - испунио.   
 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ ШЕСТИ Цитираност од 10 xeтepo цитата (Г1 ТАБЕЛА) 

 

  У обимној документацији коју је уз пријаву поднео кандидат, достављени су и 

докази око испуњености овог обавезног услова. У погледу цитираности, према подацима 

који су затим и проверени од стране Комисије, према подацима GOOGLE Scolar-a, 

кандидат је од 2009 године цитиран укупно 199 пута, при чему је у пероду од 2019. до 

2024. године, цитиран 97 пута. Укупно је цитирано 42 рада кандиата, а три рада су 

цитирана више од 10 пута. Комисија је желела да провери да ли кандидат заиста 
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изспуњава услове у погледу хетероцитата и из других извора, те је утврдила да је према 

СЦИ инексу – Српском цитатном индексу кандидат, у радовима других аутора 

објављених у начним часописима у Републици Србији био цитиран 29 пута, а у још три 

случаја је реч о самоцитатима. 

  Кандидат је задовољио и овај услов јер је број цитата радова кандидата вишеструко 

већи од оног који се тражи као услов за избор (10 хетероцитата).  

 
 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВ ДЕСЕТИ - Резултати у развоју научнонаставног подмлатка (Г1 

ТАБЕЛА) 

 

Комисија је проверила наводе кандидата поднетих уз пријаву и утврдила је да је у 

развоју научнонаставног подмлатка, кандидат од и првог избора у звање ванредног 

професора, био ментор на докторској дисертацији садашњег ванредног професора 

Факултета политичких наука у Бања Луци, Невенка Врањеша, да је био ментор на 

докторској дисертацији доц др. Јадранке Божић, тренутно на Факултету за спорт, 

Универзитета унион у Београду, менотор на докторату Луке Глушца, који је тренутно 

научни сарадник Института за филозофију и друшвену теорију, и ментор на мастер раду 

садашње асистенкиње у ужој научној области Јавна управа и јавне политике на Факултету 

полтичких наука, УБ на предметима Јавна управа, Локална самоуправа и Јавне политике 

Агатине Петровић, чиме је дао значајан добринос у развоју научнонаставног подмлатка.  

  Комисија констатује да је и овај обавезни услов вишеструко испуњен.  

 
ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВ ЈЕДАНАЕСТИ - Менторство или чланство у две комисије  

за израду докторске дисертације (Г1 ТАВЕЛА) 

 

Кандидат је уз пријаву поднео и обимну документацију која потврђује да је 

кандидат био ментор од првог избора у звање ванредног професора, на одбрањених шест 

(6) докторских дисертација, као и члан комисија за оцену и одбрану пет докторских 

дисертација (5), при чему је у једној, био члан Комисије ван ФПН, УБ (Правни факултет 

Униион у Београду)  

Комисија констатује да је кандидат вишеструко испунио и овај обавезни услов.  

 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ 

ОБАВЕЗНИ УСЛОВ ДВАНЕСТ - Учешће у комисији за одбрану три завршна рада на 

академским специјалистичким, односно мастер студијама. 

 

И вези са овим условом Комисија је проверила документацију на Факултету 

политичких наука око његове испуњености. Комисија запажа да је кандидат био ментор и 

члан комисија на огромном броју пре свега мастер радова на Факултету политичких 

наука. Кандидат је био ментор на 44 мастер рада, а као први или други члан, био је у 
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комисијама за оцену и одбрану 39 мастер радова који су успешно одбрањени на 

Факултету политичких наука. 

 Значи, кандидат вишеструко испуњава и овај обавезни услов из Правилника о 

минималним услововима за избор у звање. 

 
ДРУГЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ КАНДИДАТА 

  Иако се не ради о изборном услову Комисија жели да нагласи да је кандидат, поред 

научних радова који су били неопходни за избор у звање редовног професора, објавио још 

осам (осам) радова у ужој научној области Јавна управа и јавне политике који не 

представљају услове за избор, али је на овај начин, кандидат својим научним доприносом 

додатно утицао на видљивост ФПН као НИО у ширим размерама, што Комисија такође 

сматра значајним и за истицање. 

  

ИЗБОРНИ УСЛОВИ – ТАБЕЛА Г2 (испуњеност два од три изборна  

услова и најмање један одредница из два изборна услова) 

 

Сходно Правилнику о минималним условима за стицање звања наставника на 

Универзитету у Београду, кандидат мора да из најмање два изборна услова испуни 

барем једну одредницу. Кандидат Дејан Миленковић испуњава одреднице из сва три 

изборна услова и то из изборног услова један све одреднице, из изборног услова два 

испуњава две од пет одредница и из изборног услова три испуњава две од шест 

одредница. Комисија констатује да кандидат Дејан Миленковић испуњава изборне услове, 

у знатно већем обиму у односу на прописани минимум. 
 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ ПРВИ: СТРУЧНО ПРОФЕСИОНАЛНИ ДОПРИНОС 

 

Ближе одреднице (неопходна једна од наведених) 

1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у 

земљи или иностранству.  

2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима  

националног или међународног нивоа.  

3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или 

докторским студијама.  

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима 

 

  Кандидат из достављене документације вишеструко испуњава овај услов, тачније 

не једну већ све ближе одреднице наведене у овом услову иако је за испуњеност овог 

услова неопхнодна испуњеност само једне одредице. 

  

1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова  у 

земљи или иностранству 

 

Кандидат је уредник научног часопис Института за полтичке студије 

Администрације и јавне политике, од покретања часописа 2014. године. 
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Био је уредник три зборника радова ФПН УБ: 

- Дијалог о избореима (ур. Милан Јовановић, Дејан Миленковић, ФПН, Београд, 2021. 

- Европа за мене (ур. Драган Р. Симић, Дејан Миленковић, Драган Живојиновић), ФПН 

Београд ,2018. 

- Неутралност у међународним односима – шта можемо да научимо из искуства 

Швајцарске? (ур. Драган Р. Симић, Дејан Миленковић, Драган Живојиновић) ФПН 

Београд, 2016.  

 

2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима 

националног или међународног нивоа.  

Члан научног одбора Међународне научне конференције ICUP 2018, 

Архитектонски факултет, Универзитет у Нишу. 

 

3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер 

или докторским студијама 

Кандидат је био члан председник или члан комисија за израду завршних радова 

на мастер и доктроским студијама о чему је било претходно речи у обавезним 

условима из табеле Г1 (услову бр. 11. и 12.). 

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима 

     Кандидат је био сарадник на следећим домаћим научним пројектима:  

- Политички идентитет Србије у регионалном и глобалном контексту, 

Факултет политичких наука, БУ,  Ев. Бр. 179 076, које је финансирало 

Министарство просвете, науке и регионалног развоја од 2010.  До 2018 године, 

- Подизање капацитета политичких установа, Факултет политичких наука које 

је подржано од стране Министарства просвете, науке и технолошког развоја, 

(2010) Ев. бр. 149036 и подпројекат који је финансиран и подржан од стране 

Града Београда: Подизање капацитета политичких институција града Београда.  

- Конституисање Србије као правне државе Ев. бр. 14Е09, Подпројекат Јавне 

службе - правна природа и организација, на Правном факултету Универзитета у 

Београду (1995-2000) а које је финансирално Министарство науке и технологије 

Владе Републике Србије 

 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ 

УСЛОВ ДРУГИ:  ДОПРИНОС ШИРОЈ АКАДЕМСКОЈ ЗАЈЕДНИЦИ  

 

 Ближе одреднице (једна од пет наведених) 

 

1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у стручним или научним 

асоцијацијама у које се члан бира.  

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету 

или универзитету у земљи или иностранству.  

3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и комисије 

министарстава.  

4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, 

курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације 

наставника) или у активностима популаризације науке.  
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5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или науке 

  Комисија је утврдила на основу веродостојне документације коју је поднео 

кандидат, да кандидат испуњава две од пет одредица (одредницу број 2 и број 4), иако је 

за испуњеност овог услова довољна испуњеност само једне одреднице.  

 

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на 

факултету или универзитету у земљи или иностранству. 

Кандидат је био члан органа управљања Факултетом политичких наука у Београду 

у два мандата као продекан за науку, самовредновање у квалитет (2015-2021) као и члан 

бројних комисија на Факултету које је кандидат аргументовао копијом одлука о избору у 

таква тела Факултета које је доставио. Такође, тренутно је председник Статутарне 

комисије УБ ФПН (одредница бр. 2).  

- Овлашћено лице за пријем информације и вођење поступка  у вези са узбуњивањем 

Факултет политичких наука, Универзитет у Београду од 2015 године 

- Члан тима ФПН за израду плана јавних набавки за 2018 и 2019. Годину 

- Члан пројектног тима ФПН на наставку реализације пројекта доградње објекта Факултета 

политичких наука – трећа фаза (2018) и Доградња објекта Универзитета у Београду – Факултет 

политичких наука – друга фаза (2016-2017); 

- Члан Комисије за израду Нацрта Статута Факултета политичких наука,  Универзитета у 

Београду (2017-2018) 

- Председник комисије за израду нормативних аката Универзитета у Београду – Факултета 

политичких наука (2016- 2021 ); 

   - Председник Комисије за обезбеђење квалитета рада на Универзитету у Београду – 

Факултет политичких наука 

- Координатор за израду и спровођење плана интегритета Универзитета у Београду – 

Факултета политичких наука (2016-2019)    

-   Председник Статутарне комисије ФПН (2021-      ) 

 

4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно 

образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, 

програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке.  

 

Кандидат је доставио и доказ око испуњења одреднице бр. 4. Био је предавач на  

Регионалној школи за јавну управу ReSPA 2017. године. 
 

ИЗБОРНИ УСЛОВИ 

  УСЛОВ ТРЕЋИ:  САРАДЊА СА ДРУГИМ ВИСОКОШКОЛСКИМ, НАУЧНО-

ИСТРАЖИВАЧКИМ, УСТАНОВАМА ОДНОСНО УСТАНОВАМА КУЛТУРЕ ИЛИ 

УМЕТНОСТИ У ЗЕМЉИ И ИНОСТРАНСТВУ  

 

Ближе одреднице (једна шест наведених) 

 
1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним пројекатима и 

студијама  

2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или 

научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег 

професора или истраживача.  
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3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу или 

организацији националног или међународног нивоа.  

4. Учешће у програмима размене наставника и студената.  

5. Учешће у изради и спровођењу заједничких студијских програма  

6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству. 

 

Комисија је на основу поднете документације утврдила да је кандидат испунио 

услове из одреднице број 1 и одреднице број 2 у оквиру овог изборног услова и шест 

одредница.  

1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним пројекатима и 

студијама  

 

Од 1.10.2021. године до 31.08.2024. године, ангажован је на реализацији 

научнистраживачког пројекта Универзитета у Београду - Horizon Europe H2020 Circle U. 

ERIA, IBA-SwafS-Support-2-2020, број Grant Agreement – 101035814-CIRCLE. 

 
2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или 

научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање 

гостујућег професора или истраживача 

 

  Виши предвач/предавач на Вишој политехничкој школи/Високој школи 

струковних студија Београдска политехника односно Техничкој академији струковних 

студија на више предмета од 2001. године  
  

   OAS – osnovne studije 

   - Poslovno pravo (2001-2008) 

   - Pravo životne sredine (2004 - 2024) 

 

  SS – specijalističke studije 

- Pravne regulative u upravljanju otpadom (2016-2018) 

 

5.  Мишљење о испуњености услова за избор у звање  

редовног професора 
 

Комисија је сагласна да је кандидат Дејан Миленковић вишеструко испунио све 

обавезне и све изборне услове за избор у звање редовног професор, предвиђене 

Правилником о минималним условима у звање наставника на Универзитету у Београду.  

Кандидат Дејан Миленковић имао је перманентну истраживачку и академску 

каријеру у политиколошком пољу на Факултету политичких наука УБ од 2009. године, за 

коју је расписан конкурс за избор у звање редовног професора.  

О томе сведоче бројни објављени радови, његово досадашње радно искуство и 

уопште активности и послови које је обављао на Факултету политичких наука и мимо 

редовног наставног процеса.  

У свом досадашњем раду са студентима и колегама кандидат се показао као 

одговоран и квалитетан наставник, односно колега. Oцене студената показују висок 
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квалитет рада, преданост и савесност у помагању студентима да савладају наставну 

материју. То доказује не само просечна оцена коју је колега Миленковић добио од стране 

студената у студентским анкетама већ и велики број комисија у којој је колега 

Миленковић био ментор или члан у оцени и одбрани мастер и докторских радова.  

Поједини студенти којима је колега био ментор на мастер и докторским радовима, у 

међувремену су постали наставници или сарадници појединих научних института у 

Републици Србији, што указује и на то да је колега значајно допринео развоју научног 

подмлатка.    

Комисија констатује да је кандидат објавио много већи број радова у односу на оне 

који су предвиђене критеријумима из Правилника о минималним условима избора у звање 

наставника на Универзитету у Београду за избор редовног професора. Колега Миленковић 

је од првог избора у звање ванредног професора, објавио и значајан број научних радова 

који нису обавезни услов за стицање звања редовног професора, што указује и на његову 

пуну научну и стручну посвећеност у послу којим се бави.  

Међу 38 објављених радова које је колега Миленковић објавио од првог избора у 

звање ванредног професора, од којих је 28 у категоријама који су Правилником 

предвиђени као услов и у ужој су научној области за коју се колега бира, посебно треба 

истаћи монографију Управљање људским ресурсима у службеничком систему државне 

управе и државних органа Републике Србије која недвосмислено представља озбиљан 

научни и методолошки подухват, кроз који колега Миленковић успешно објединио све 

елемете слагалице процеса управљања људским ресурисма као научне дициплине која се 

проучава у оквиру организационих наука са специфичностима службеничког система и 

управљања људским ресурсима у државној управи и дражвним органима Републике 

Србије, као научне дисциплине у оквиру политичких наука. У оквиру овог 

уџбеника/монографије, идентификовано је једанаест повезаних целина које представљају 

све делове слагалице процеса управљања људским ресурсима и њеним сепцифичностима 

у службеничком систему државне управе и државних органа Републике Србије.  

Комисија указује да је кандидат Дејан Миленковић, постигао пуну научну, 

истраживачку и педагошку зрелост у претходном периоду, те да је научно и стручно 

значајно напредовао од претходног избора у звање ванредног професора.    

 

6.  Предлог за избор кандидата у звање редовног професора 

 Комисија констатује да кандидат испуњава све услове прописане актима 

Универзитета у Београду за избор у звање редовног професора. 

  

  Комисија предлаже Изборном  већу Факултета политичких наука да донесе одлуку 

да се кандидат Дејан Миленковић  изабере у звање редовног професора за ужу научну 

област Јавна управа и јавне политике  и да ту одлуку проследи Универзитету у Београду 

на даље одлучивање. 
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К    О    М    И    С    И    Ј    А 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Проф. др Снежана Ђорђевић, редовни професор Факултета политичких наука 

Универзитета у Београду, председавајући 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

Проф. др Милан Јовановић, редовни професор Факултета политичких наука Универзитета 

у Београду, члан 

 

 

 

       _______________________________________________________________ 

Проф. др. Предраг Димитријевић, редовни професор Правног Факултета у Нишу, члан 

     


